
 
 

2021年 6月 8 日  

 

関係各位 

一般社団法人教育ネットワーク中国  

     代 表 理 事  焼廣  益 秀   

研修事業部会部会長  向田  一郎   
 

（公 印 省 略） 

 

2021 年度 教育ネットワーク中国 第２回研修会(FD)の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素より本法人の事業に関し格別のご理

解とご協力を賜わり厚くお礼申し上げます。 

 さて、このたび今年度第 2 回の研修会(FD)を下記のとおり、オンラインで開催することになりま

した。 

 つきましては、会員校の教員の方にご参加いただきますよう、周知方またご配慮をよろしくお願

い申し上げます。 

 

敬具 

記 

 

１. テ ー マ  「オンライン TP チャート作成ワークショップ（第 3 回）」 

         講師： 山中 道代 先生（県立広島大学保健福祉学部教授） 

 

２. 開催日時  1 回目 2021年 7月 9 日（金）13 時〜15時 

         2 回目 2021年 7 月 10 日（土）13 時〜15 時 

        （どちらも同じ内容なので、参加しやすい方をお選びください。） 
 

３. 開催方法  Zoom によるオンライン開催 

 

４. 対 象 者  教育ネットワーク中国会員校 教員 

 

５. 参 加 費  無料 

 

６. 参加申込  各回、定員 20名 （県立広島大学以外の大学枠） 

 

6 月 30 日（水）までに https://forms.gle/3bH8a5rZnV5LprsQ7 から申込を 
お願いいたします。なお、参加申込が多い場合は調整をさせていただきますので、 

ご理解のほどよろしくお願いいたします。 
 

 

以上 

 

                       <この件に関する回答・問合せ先> 

                        教育ネットワーク中国事務局 

                        担当：善本 

                        〒730-0803 広島市中区広瀬北町 9-3 

広島修道大学インターナショナルハウス内 

TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591 

E-mail  office@enica.jp  

URL http://www.enica.jp/ 

 



 
 

 

2021年度 教育ネットワーク中国 第２回研修会(FD)実施要項 

 

 

１. テ ー マ  「TP チャート作成ワークショップ（第 3 回）」 

         講師： 山中 道代 先生（県立広島大学保健福祉学部教授） 

 

２. 開催日時  1 回目 2021年 7月 9 日（金）13 時〜15時 

         2 回目 2021年 7 月 10 日（土）13 時〜15 時 

        （どちらも同じ内容なので、参加しやすい方をお選びください。） 
 

３. 開催方法  Zoom によるオンライン開催 

 

４. 対 象 者  教育ネットワーク中国会員校 教員 

 

５． 内 容：12:45～      受付 

13:00～13:15 TP 概要説明 

        13:15～14:55 TPチャート作成ワークショップ 

        14:55～15:00 TP作成ワークショップ案内 

 

６．概 要： 

 

 ティーチング・ポートフォリオ（TP）とは、自らの教育活動について振り返って記述された本文

とこれらの記述を裏づけた資料(エビデンス)から構成される教育業績についての厳選された記録で

す。教育改善あるいは教育業績の評価を主たる目的として作成しますが、ティーチングに関する優

れた知識の共有あるいは情報の発信のツールとしても用いることができます。 

（ティーチング・ポートフォリオ・ネットより引用） 

 

 TP チャートは、教育活動の俯瞰と振り返りを行い、授業改善に繋げることを目的とした A3 判の

ワークシートです。TP 作成の体験ツールとして開発されましたが、TP 作成の事前準備としても利

用されています。 
 
注意：ワークショップはペアで進行するため，途中参加・途中退席は堅くお断りいたします。 
 
※TP チャート作成ワークショップ（第 4 回）は、12 月または 1 月に開催予定です。 
 （第 1 回 2019.2.21、第 2 回 2020.2.27 に実施しています。） 
 

 

 

 

                        【連絡先】教育ネットワーク中国 事務局 

                           E-mail office@enica.jp 

TEL 082-533-7590 FAX 082-533-7591 

 


